
Ano LI – Nº 334 - Julho/2016

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 020

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

-  Atos  da  Direção Geral  do  CEFETCE (até  jan/2009)  /  Atos  da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos da Gerência  de Recursos Humanos (até 2009)  /  Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

-  A  publicação eletrônica,  no  sítio  do IFCE,  ocorre  desde 2008.
Exemplares  de  anos  anteriores  podem  ser  consultados,  em  formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos  anos  de  2009  e  2010,  com  a  transformação  em  Instituto
Federal,  os  boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Carlos Artur de Carvalho Areas

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL  

Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 39/GDG, DE 01 DE JULHO DE 2016.

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO, DO
CAMPUS  DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ , no uso de
suas atribuições,  e considerando o que consta  na Portaria nº
675/GR,  de  29/10/2015  e  no  memorando  nº
075/2016/DIREN/IFCE/CAMPUS DE CEDRO,

                   R E S O L V E

                    Art. 1º -  Dispensar  a  servidora,  da função gratificada, conforme
discriminação a seguir:

Nome Denominação Matrícula Função
Jailma Santos Coordenadoria de Biblioteca 1944533 FG-02

   
                Art. 2º-  Designar  o   servidor,   da função gratificada, conforme
discriminação a seguir:

Nome Denominação Matrícula Função
Carlos Robson Souza da
Silva

Coordenadoria de Biblioteca 2313567 FG-02

                  
    Art. 3º –  Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação

no Diário Oficial da União. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 01 de  de 2016.

______________________________________

 
 Antony Gleydson Lima Bastos

SIAPE 1795303
Diretor-Geral em exercício do IFCE - campus de Cedro

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 04



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 040/GDG, DE 06 DE JULHO DE 2016.  

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015,

R E S O L V E

     Art. 1º  - Interromper, no período de 13/07/2016 a 15/07/2016, por

necessidade  do  serviço,  conforme  o  art.  80,  da  Lei  8.112/90,  as  férias  da

servidora   Francisca  Islândia  de  Oliveira  Correia ,  ocupante  do  cargo  de

Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  nº  1891345,  pertencente  ao

Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro. 

                       Art. 2º  – Estabelecer  o  novo  período  de  férias  de  02 a 04 de

agosto de 2016.

  Art.  3º  -  A presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua

publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 06 de julho de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 42/GDG, DE 13 DE JULHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR  de
29/10/2015,

                        R E S O L V E

                     Art. 1º  - Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  sob    a
presidência  do  primeiro,  pertencentes  ao  quadro  permanente  do  IFCE,  e  o
discente,  para  comporem  a  Comissão  de  Convocação  e  Presidência  do
processo  de  eleição  dos  membros  representantes  dos  docentes,  técnico-
administrativos e dos discentes  que integrarão a comissão eleitoral do campus,
que realizará a consulta para os cargos de Diretor-Geral do campus de Cedro e
do Reitor do IFCE. 

NOME MATRÍCULA SEGUIMENTO
José Willame Felipe Alves 6054076 Técnico-Administrativo
José Tavares de Luna Neto 1781931 Docente

Manoel Moisés da Silva 20152032000160 Discente

                        Art. 2º –  Estabelecer  que  a  presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 13 de julho de 2016.

                            

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 43/GDG, DE 14 DE JULHO DE 2016. 

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO,  DO
CAMPUS DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ ,  no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR, de 29/10/2015 e no memorando Nº 37/2016/CPPD de
13/07/2016,

                         R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir   a   Comissão   Especial   responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
da  servidora  Maria  Mercês  Rodrigues  dos  Santos  Aragão ,  Professora  do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2273668, pertencente
ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Adriana da Rocha Carvalho MEMBRO INTERNO 1762075
Cristiane Alves Lemos MEMBRO EXTERNO 2571120
Rubens César Ferreira Pereira MEMBRO EXTERNO 1919031

                       Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ, em 14 de julho de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 07



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 44/GDG, DE 14 DE JULHO DE 2016. 

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO,  DO
CAMPUS DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ ,  no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR, de 29/10/2015 e no memorando Nº 38/2016/CPPD de
13/07/2016,

                         R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir  a  Comissão   Especial     responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
da servidora  Lyrane Teixeira de Brito Bezerra , Professora do Ensino Básico,
Técnico e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE Nº  1724522,  pertencente  ao Quadro
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Francisca Raquel de Vasconcelos Silveira MEMBRO INTERNO 1856845
Heli Henriques Alcantara Nascimento MEMBRO EXTERNO 2178239
Wilker Rodrigues de Almeida MEMBRO EXTERNO 1847521

                      Art. 2º -  Estabelecer que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ, em 14 de julho de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 08



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 45/GDG, DE 14 DE JULHO DE 2016. 

O  DIRETOR  GERAL  EM  EXERCÍCIO,  DO
CAMPUS DE  CEDRO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ ,  no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta na Portaria nº
675/GR, de 29/10/2015 e no memorando Nº 39/2016/CPPD de
13/07/2016,

                        R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir  a  Comissão   Especial     responsável    pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
do servidor  Rafael Oliveira de Sousa , Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2188862, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Reuber Saraiva de Santiago MEMBRO INTERNO 1378591
Raul Vieira Amaral MEMBRO EXTERNO 0274540
Cíntia Gonçalves Mendes da Silva MEMBRO EXTERNO 2058168

                      Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ, em 14 de julho de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 09



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 46/GDG, DE 18 DE JULHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015  e  no  memorando  nº
083/2016/DIREN/IFCE/CAMPUS DE CEDRO, de 18 de julho de
2016,

                      
                        R E S O L V E

                       Art. 1º  –  Designar     os     servidores    abaixo     relacionados,
pertencentes ao quadro permanente do IFCE, e o discente, para comporem a
subcomissão  de sistematização  do  processo de  construção  e  aprimoramento
coletivos do Projeto Político Institucional – PPI, no âmbito do campus de Cedro: 

NOME MATRÍCULA CATEGORIA 
Francisco Glauber de Moura 1673559 Administrativo-financeiro

Antony Gleydson Lima Bastos 1795303 Ensino
Luciano Marinho de Lima 1677694 Pesquisa

Emannuel Diego Gonçalves de Freitas 2719305 Extensão 
Damião Michael Rodrigues de Lima 2135024 Pedagógico

Roberta da Silva 1812883 Docente
Cícero Iran Bezerra da Silva 20121034000303 Discente

                      Art. 2º –  Estabelecer  que  a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 18 de julho de 2016.

                            

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 047/GDG, DE 19 DE JULHO DE 2016.  

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015,
e no memorando nº 005/2016 – DEPPI/IFCE/CAMPUS CEDRO
e no memorando nº 012/16 – Coordenação de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação, 

R E S O L V E

   Art.  1º   -   Interromper,    no   período   de   06/07/2016    a

19/07/2016, por necessidade do serviço, conforme o art. 80, da Lei 8.112/90, as

férias do servidor Luciano Marinho de Lima , ocupante do cargo de Assistente

em Administração e a Função de Coordenador de Pesquisa, Pós Graduação e

Inovação,  matrícula  SIAPE  nº  1677694,  pertencente  ao  Quadro  Permanente

desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro. 

                        Art. 2º  - Estabelecer  o  novo  período  de  férias  de  07  a  20 de

novembro de 2016.

  Art.  3º  -  A presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua

publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 19 de julho de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 11



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 48/GDG, DE 21 DE JULHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando Nº 43/2016/CPPD de 20/07/2016,

                        R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir   a  segunda Comissão   Especial   responsável
pela avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências –
RSC  do  servidor  Rafael  Oliveira  de  Sousa ,  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE Nº  2188862,  pertencente  ao Quadro
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Edson da Silva Almeida MEMBRO INTERNO 0269455
Marcio Aparecido Batista MEMBRO EXTERNO 11862067
Angelo Feracin Neto MEMBRO EXTERNO 1432071

                      Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ, em 21 de julho de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 12



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 49/GDG, DE 21 DE JULHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando Nº 44/2016/CPPD de 20/07/2016,

     R E S O L V E

                     Art. 1º  -  Instituir   a   Comissão   Especial    responsável   pela
avaliação da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências – RSC
da servidora  Maria Djany de Carvalho Araújo , Professora do Ensino Básico,
Técnico e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE Nº  2273700,  pertencente  ao Quadro
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, campus de Cedro:

NOME REPRESENTAÇÃO SIAPE
Guilherme Brito de Lacerda MEMBRO INTERNO 1215655
Elane Nardotto Rios Cabral MEMBRO EXTERNO 1853525
Osvaldo Barreto Oliveira Júnior MEMBRO EXTERNO 1578300

                      Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                   GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO
CEARÁ, em 21 de julho de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 50/GDG, DE 22 DE JULHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015 e no memorando Nº 01/2016/CCPE de 21/07/2016,

                   R E S O L V E

  Art.  1º  -  Designar  os  abaixo  relacionados  como membros  da

Comissão Eleitoral que coordenará o processo de consulta para o cargo de

Reitor do IFCE e do Diretor-Geral no campus de Cedro.

MEMBROS TITULARES

NOME MATRÍCULA SEGUIMENTO

Francisco Jessé Carneiro Lima 1891335 Técnico Administrativo

Maria Raquel Andrade Teixeira 1892231 Técnico Administrativo

Rômulo Holanda de Araújo 1838139 Técnico Administrativo

Damião Michael Rodrigues de Lima 2135024 Docente

Raquece Mota Honório Cruz 1976256 Docente

Thamires Silva Aquino de Souza 2262863 Docente

Cícero Iran Bezerra da Silva 20121034000303 Discente

Rito de Cássio da Silva 20132034000155 Discente

Samuel Ferreira da Silva Brito 20142034000195 Discente

MEMBROS SUPLENTES

NOME MATRÍCULA SEGUIMENTO

José Augusto de Araújo Filho 1530503 Técnico Administrativo

Ítalo Marco Silva Costa 2274595 Técnico Administrativo

Patrício Corsino Medeiros 1046422 Técnico Administrativo

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 14



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Lyrane Teixeira de Brito Bezerra 1724522 Docente

Moisés Gomes de Lima 3834525 Docente

Saulo de Lima Bezerra 1573405 Docente

Miguel de Araújo Pinheiro 20131034000211 Discente

Patrícia de Souza Moura 20121034000311 Discente

Ricardo do Carmo de Almeida 20152033000318 Discente

            Art. 2º -  Estabelecer que  a  presente  Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação.  

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 22 de julho de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 15



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 51/GDG, DE 22 DE JULHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL  DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015, 

 R E S O L V E

                          Art. 1º  – Revogar  a  Portaria  nº 035/GDG,  de  29  de  junho de
2016  e  Designar  os   servidores  abaixo  relacionados,  sob  a  presidência  do
primeiro, pertencentes ao quadro permanente do IFCE, para comporem a banca
examinadora  da  Prova  de  Desempenho  do  Processo  Seletivo  Simplificado
(PSS), para professores substitutos na área de Engenharia Mecânica , subárea
Projeto de Máquinas , conforme Edital 01/ CAMPUS CEDRO-IFCE/2016.

NOME SIAPE FORMAÇÃO
José Willame Felipe Alves 6054076 Pedagogia
Weber Chaves Fontoura 2274041 Engenharia Mecânica

Carlos Auberto Nogueira Alencar
Gonçalves

1268053
Tecnologia em Eletromecânica

                      Art. 2º –  Estabelecer que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS  DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ, em 22 de julho de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 16



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 52/GDG, DE 22 DE JULHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015,

R E S O L V E

 Art. 1º  - Revogar a Portaria nº 036/GDG, de 29 de junho de 2016
e designar  os servidores abaixo relacionados,  sob a  presidência  do primeiro,
pertencentes  ao  quadro  permanente  do  IFCE,  para  comporem  a  banca
examinadora da Prova de  Títulos do Processo Seletivo Simplificado (PSS), para
professores substitutos na área de Engenharia Mecânica , subárea Projeto de
Máquinas , conforme Edital 01/ CAMPUS CEDRO-IFCE/2016.

NOME SIAPE FORMAÇÃO
José Willame Felipe Alves 6054076 Pedagogia
Weber Chaves Fontoura 2274041 Engenharia Mecânica

Carlos Auberto Nogueira Alencar
Gonçalves

1268053
Tecnologia em Eletromecânica 

                      Art. 2º –  Estabelecer  que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS  DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 22 de julho de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 17



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 53/GDG, DE 22 DE JULHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS DE CEDRO,
DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DO CEARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando  o  que  consta  na  Portaria  nº  675/GR,  de
29/10/2015,

      R  E  S  O  L  V  E

  Art. 1º - Designar as servidoras ROSA LEIDE GOES, matrícula SIAPE no

2240756 e  FRANCISCA ISLÂNDIA DE OLIVEIRA CORREIA matrícula SIAPE nº 1891345,

para  desempenharem  a  função  de  Solicitante  de  Passagem  Titular  e  Solicitante  de

Passagem Substituto, respectivamente, no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens

do Governo Federal – SCDP, no âmbito do campus de Cedro.

  Art. 2º  -  Compete ao Solicitante de Passagem a realização de pesquisa

de  preços,  a  escolha  da  tarifa,  observados  os  parâmetros  previstos  no  art.  16  da

Instrução Normativa No 03/2015/SLTI/MPOG, encaminhamento da PCDP para aprovação

das autoridades competentes e fiscalizar os instrumentos firmados com as companhias

aéreas,  com  as  agências  de  turismo  e  com  a  instituição  financeira  autorizada  para

operacionalização  do  Cartão  de  Pagamento  do  Governo  Federal  –  Passagem  Aérea,

cabendo ainda:

I  -  Confirmar  se  os  bilhetes  de  passagem  emitidos  pela  agência  de

turismo contratada correspondem às reservas efetuadas pela Reitoria;

II  - Fiscalizar se os valores de tarifas encaminhados, via sistema, pelas

companhias  aéreas  ao  buscador  encontram-se  majorados  em  relação  aos  valores

oferecidos  no  mercado  e  se  as  condições  comerciais  mais  vantajosas  estão  sendo

cumpridas;

III  -  Fiscalizar,  periodicamente,  o  valor  efetivamente  repassado  pelas

agências às companhias aéreas;

IV  –  Solicitar  e  fiscalizar  o  reembolso  dos  bilhetes  emitidos  e  não

utilizados;

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 18



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
VI  -  Comunicar  formalmente à  instituição  financeira  ou  à  agência  de

turismo,  por  escrito,  sobre  qualquer  ocorrência  de  erro  de  cobrança  que  venha  a

identificar,  para  que  a  devida  correção  seja  realizada  na  fatura  subsequente,

comunicando a chefia imediata; e

VII – Atestar a fatura emitida pelo Banco do Brasil, conferindo-a com o

documento de ateste disponibilizado pelo SCDP, encaminhando-a para o Ordenador de

Despesa autorizar a liquidação e pagamento.

Art. 3º - Caso o servidor designado encontre indícios de fraude ou falhas

na  execução  contratual,  no  exercício  da  fiscalização  a  que  se  refere  esta  Instrução

Normativa No 03/2015/MPOG, a Administração deverá instaurar processo administrativo,

devendo, se for o caso, aplicar as sanções previstas no art. 7º da Lei nº 10.520, de 17 de

julho de 2002 e dos incisos III e IV do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, sem prejuízo das

sanções penais previstas no art. 96 da Lei nº 8.666, de 1993.

Art. 4º -  Estabelecer  que a presente Portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação. 

 
  PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

 GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS  DE CEDRO,
DO INSTITUTO FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLO GIA DO
CEARÁ,  em 22 de julho de 2016.

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 19



Campus Cedro

PCDP 001147/16

Nome do Proposto: JOSE NILSON SALES MORAES

CPF do Proposto: 265.974.973-68 Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar da 31ª Feira Internacional da mecânica que ocorrerá em sao Paulo no periodo de 17 a 21/05/16.

Valor das Diárias: 946.70

PCDP 001148/16

Nome do Proposto: SAULO DE LIMA BEZERRA

CPF do Proposto: 914.016.153-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar da 31ª Feira Internacional da mecanica que ocorrerá em São Paulo de 17 a 21/05/16

Valor das Diárias: 946.70

PCDP 001545/16

Nome do Proposto: ORESTES BRILHANTE DE SOUSA

CPF do Proposto: 038.280.924-62 Cargo ou Função: ENGENHEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: 1/2014 de reuniao sobre assuntos relacionados à obra de urbanização do IFCE Campus de Cedro, no dia 11/4/16.

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 001546/16

Nome do Proposto: FRANCISCO NERI DE ALMEIDA

CPF do Proposto: 812.954.053-34 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Encontro com os Coordenadores Financeiros no dia 25.5.16 de 9h as 16h no auditorio da Progep em Fortaleza/Ce

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 001577/16

Nome do Proposto: FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

CPF do Proposto: 425.628.303-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de  6

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 20



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Valor das Diárias: 339.06

PCDP 001578/16

Nome do Proposto: GERMANO JOSE BARROS PINHEIRO

CPF do Proposto: 002.761.353-42 Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Motivo da Viagem:

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 001581/16

Nome do Proposto: CLAUTHENYS LARA PRATA MACHADO

CPF do Proposto: 324.218.003-82 Cargo ou Função: ADMINISTRADOR

Motivo da Viagem:

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 001582/16

Nome do Proposto: FRANCISCO GOMES DE LOIOLA NETO

CPF do Proposto: 422.062.603-44 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem:

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 001792/16

Nome do Proposto: FRANCISCO JESSE CARNEIRO LIMA

CPF do Proposto: 947.884.993-04 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem:

Valor das Diárias: 392.78

PCDP 001823/16

Nome do Proposto: ANTONIO WALKER LUCAS ALVES

CPF do Proposto: 414.658.653-49 Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de  6

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 21



Valor das Diárias: 339.06

PCDP 001824/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo:

Valor das Diárias: 550.89

CPF do Proposto: 218.102.063-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reuniao na Reitoria no dia 3/6/16 às 14h em Fortaleza/CE

Valor das Diárias: 359.88

CPF do Proposto: 058.292.184-88 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: Treinamento referente a Gestão e configuração do sistema sophia junto a coordenação sistemica de bibliotecas.

Valor das Diárias: 775.94

PCDP 002001/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo: ATUAR COMO FACILITADORA EM UMA OFICINA POR OCASIAO DA SEMANA PEDAGOGICA NO IFCE CAMPUS DE

CEDRO/CE NO DIA 16/6/16

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 002005/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo: Participar  juntamente  com a  Comissão  Especial  de  Fiscalização  do  contrato  nº  11/2014  de  reunião  solicitada  pela  Diretoria  de

Administração e Planejamento do IFCE campus de Cedro no dia 03/06/2016 no campus de Cedro.

Valor das Diárias: 67.68

PCDP 002006/16

Nome do Proposto: KALIDJA MIKAELLE DA SILVA

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 3 de  6

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 22



CPF do Proposto: 067.427.754-67 Cargo ou Função: CONTADOR

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: ÁTICAS  NO SIAFI  JUNTO  AO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  PLANEJAMENTO  DE JUAGUARIBE/CE  NO

PERIODO DE 30/05 A 01/06/16. 

Nome do Proposto: CARLOS ROBSON SOUZA DA SILVA

CPF do Proposto: 044.272.183-85 Cargo ou Função: BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: CITAÇÃO E GESTAO DE BIBLIOTECAS E USO DO SISTEMA DE AUTOMAÇÃO UTILIZADA NA BIBLIOTECA - SOPHIA -

PARA A CATALOGAÇÃO E CRIAÇÃO DE RELATORIOS ADMINISTRATIVOS.

PCDP

Nome do Proposto: CLAUTHENYS LARA PRATA MACHADO

CPF do Proposto: 324.218.003-82 Cargo ou Função: ADMINISTRADOR

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação no V Fórum de Administração e Planejamento em Acaraú nos dias 29 e 30/6/16

PCDP

Nome do Proposto: FRANCISCA ISLANDIA DE OLIVEIRA CORREIA

CPF do Proposto: 517.947.803-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Comparecer ao SERPRO conforme agendamento em anexo para emissao de certificado digital para autorização de viagens no SCDP.

PCDP

Nome do Proposto: FRANCISCO GLAUBER DE MOURA

CPF do Proposto: 425.628.303-00 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: ipar do V Forum de Administração e Planejamento promovido pela PROAP nos dias 29 e 30/06/16 no campus de Acaraú, conforme

memorando nº 24/2016-PROAP/IFCE.

PCDP 002081/16

Nome do Proposto: JOSE WIRON BARBOSA PROCOPIO

CPF do Proposto: 033.347.703-03 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar de reunião da CPPD que acontecerá no dia 04/07/16 de 9h às 16:30h no auditório da PROGEP em Fortaleza/CE.

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 4 de  6

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 23



Valor das Diárias: 85.38

PCDP 002122/16

Nome do Proposto: ROSA LEIDE GOES

CPF do Proposto: 309.705.473-15 Cargo ou Função: SECRETARIO EXECUTIVO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: plificado PSS que será realizado no dia 27/6/16 das 8h às 17h no auditório da Progep em Fortaleza/CE.

Valor das Diárias: 297.78

PCDP 002123/16

Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Descrição Motivo: plificado PSS que será realizado no dia 27/6/16 das 8h às 17h no auditório da Progep em Fortaleza/CE.

Valor das Diárias: 359.88

PCDP 002227/16

Nome do Proposto: FRANCISCO GOMES DE LOIOLA NETO

CPF do Proposto: 422.062.603-44 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: ipar do V Forum de Administração e Planejamento promovido pela PROAP nos dias 29 e 30/06/16 no campus de Acaraú, conforme

memorando nº 24/2016-PROAP/IFCE.

Valor das Diárias: 536.22

PCDP 002315/16

Nome do Proposto: RAIMUNDO LEANDRO NETO

CPF do Proposto: 192.949.484-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participará de reunião do CONSUP e da CPPD no dia 04/07/16 no auditorio da Progep/IFCE campus de Fortaleza.

Valor das Diárias: 180.38

PCDP 002443/16

Nome do Proposto: ANTONIO WALKER LUCAS ALVES

CPF do Proposto: 414.658.653-49 Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: AGENDAMENTO DE VISITA AO SERPRO PARA RENOVAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - TOKEN dia 01/07/16 

Valor das Diárias: 687.86

PCDP 002610/16

Nome do Proposto: RAIMUNDO VALTER COSTA FILHO

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 5 de  6

                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 24



CPF do Proposto: 641.282.883-49 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 002611/16

Nome do Proposto: SAULO DE LIMA BEZERRA

CPF do Proposto: 914.016.153-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 002614/16

Nome do Proposto: ROSA LEIDE GOES

CPF do Proposto: 309.705.473-15 Cargo ou Função: SECRETARIO EXECUTIVO

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 002615/16

Nome do Proposto: ROSA LEIDE GOES

CPF do Proposto: 309.705.473-15 Cargo ou Função: SECRETARIO EXECUTIVO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Entrega de documentos e resolução de pendencias do campus de Cedro na Progep em Fortaleza/CE no dia 12.7.16

Valor das Diárias: 85.38

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 6 de  6
                  IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 334/JULHO/2016| Página 25


